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Abstract

Optimization of a computational model for the restoration of the intrados
of the Charles Bridge (Prague)

The Charles Bridge is one of the symbols of Prague. This monument constitutes one of

the jewels of Gothic structures and is classified by the UNESCO. Ordered by Charles IV in the

14th century, it laid until the end of the 19th century on an important trade road crossing the

Holy Roman Empire. It suffered from severe damages through centuries. Amongst them can be

mentioned the collapse of pillars due to floods, as well as chemical deterioration due to water

infiltration. Nowadays, the parts that require the most urgent attention are the intrados of the

arches.

As a part of preliminary study to prepare the restoration of the intrados, the present work

aims at developing and optimizing a computational model to understand the behavior of the

arches when replacing the damaged stone units. The specificity of such modeling is closely

linked to the construction stages and changes in the statical scheme. Finite elements constituting

the damaged stone blocks vanish, then other elements of the new unit appear – they have the

same topology, but different properties and loading. Finally, the transfer of stress from the

structure to the new stone, what can be called the reactivation, is delicate to model properly.

For this purpose, two models are developed. One, homogeneous, can describe the complete

procedure. The other one, reflecting the mesostructure of the masonry, is more suitable to

capture the reactivation phenomenon.

A representative area of the most damaged arch is investigated by means of a linear finite

element analysis and the most influencing factors are determined. The target criteria are the

minimum deformation of the arch and the minimum stress increase in the surrounding stones in

the repaired area.

Keywords: stone masonry, historical heritage, Finite Element Method, restoration tech-

niques, construction stages
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Abstrakt

Optimalizace výpočetního modelu pro obnovu klenby Karlova mostu v
Praze

Karlův most je jeden ze symbolů Prahy. Tento monument představuje jeden z klenotů

gotické architektury a je zařazen na seznam UNESCO. Ač jeho stavba byla nařízena Karlem IV.

ve 14. století, nacházel se až do konce 19. století na významné obchodní cestě Svaté říše řím-

ské. Během staletí byl most mnohokrát vážně poškozen. Mimo jiné může být zmíněno zřícení

pilířů při povodních a chemická degradace způsobená prosakováním vody. V současné době

vyžadují urgentní péči klenby mostních oblouků.

Součástí předběžné studie pro přípravu obnovy klenby mostu je tato práce, která je zaměřena

na vývoj a optimalizaci výpočetního modelu sloužícího pro porozumění chování oblouku při

výměně poškozených kamenných jednotek. Modelování tohoto procesu je specifické úzkým

spojením s postupem výstavby a změnami statického schématu. Konečné prvky tvořící poškozené

kamenné bloky mizí, ale jiné, mající stejnou topologií, ale jiné vlastnosti a zatížení, se objevují.

Modelování přenosu napětí z konstrukce do nového kamene (aktivace), je obtížné správně vys-

tihnout. Za tímto účelem byly vytvořeny dva modely. První homogenní model může vhodně

popsat celý proces výměny. Druhý model odráží mesostrukturu zdiva a je vhodnější pro popis

aktivace.

Reprezentativní oblast nejvíce poškozeného mostního oblouku je prozkoumána pomocí lineární

metody konečných prvků a jsou určeny nejvíce ovlivňující faktory. Cílovými kritérii jsou min-

imální deformace oblouku a zvýšení napětí v blocích v opravované oblasti.

Klíčová slova: kamenné zdivo, historické dědictví, metoda konečných prvků, techniky ob-

novy, fáze výstavby
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Résumé

Optimisation d’un modèle numérique pour la restoration des intrados du
Pont Charles (Prague)

Le Pont Charles est un des symboles de Prague. Ce monument constitue un des joyaux de

l’architecture gothique et est classé au patrimoine mondial de l’UNESCO. Construit au XIVè

s. à la demande de Charles IV, il se trouve jusqu’à la fin du XIXè s. sur une importante voie

marchande qui traverse le Saint Empire Romain Germanique. Il connut au cours des siècles de

nombreux dommages, parmi lesquels l’effondrement de certaines piles suite à des innondations

ainsi que de l’érosion chimique suite aux infiltrations d’eau. De nos jours, les intrados des arcs

sont les éléments les plus abîmées et nécessitent donc une intervention urgente.

Dans le cadre d’une étude préliminaire pour préparer la restoration des intrados, the tra-

vail actuel a pour but le développement et l’optimisation d’un modèle numerique permettant de

comprendre le comportement des arcs pendant le changement des pierres. La spécificité d’une

telle modélisation est lié à la présence de plusieurs phases de construction et aux changements

statiques de chacune de ces phases. Les éléments finis qui constituent les pierres endommagées

disparaissent, puis d’autres éléments formant la nouvelle pierre apparaîssent – ils ont la même

topologie, mais des propriétés et un chargement différents. Enfin, le transfert d’effort de la

structure vers la nouvelle unité, ce que l’on peut appeler la réactivation, est complexe à mod-

éliser correctement. A cet effet, deux modèles sont proposés. L’un, homogène, décrit le procédé

global de remplacement. L’autre, qui prend en compte la mésostructure de la maçonnerie, est

plus adapté pour décrire le phénomène de réactivation.

Une surface représentative de l’arc le plus endommagé est étudiées à l’aide d’une analyse

linéaire aux éléments finis, et les facteurs les plus influents sont déterminés. Le critère visé est

la minimization de la déformation de l’arc et de l’augmentation locale de contrainte dans les

pierres alentours.

Mots clef : maçonnerie traditionnelle de pierre, patrimoine historique, Éléments Finis, tech-

niques de restoration, méthodes de construction par phases
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Introduction

Motivation

The Charles Bridge is part of the world heritage: such piece of Gothic architecture must be

maintained as a remain of history. Urgent attention should be paid to the intrados of the arches,

where the masonry exhibits advanced state of weathering. Maintaining historical masonry is a

delicate work. Usually, the technique of patching is used: the damaged surface of stone units

is removed, and replaced with new elements of compatible stone, bonded to the old part with

traditional mortar. Nonetheless, in the case of the actual structure, the weathering jeopardizes

the mechanical properties of the stone. Therefore, some units should be entirely changed.

When important intervention is done on historical building, the motivations for it must be

justified, as well as the low impact of the intervention – both when work is in progress and

in the final state. Structural analysis of the structure based on a computational model is often

carried out. Combined with site investigation, the computational model is used to understand

the current state of the structure according to its loading history. It also enables to prepare the

intervention and to predict its consequences. Finally, it is a valuable tool for the maintenance

after the intervention.

To prepare the restoration of the intrados of the Charles Bridge, a computational model is

required to minimize the impact of the replacement of weathered stones on the global deforma-

tion of the arch and, locally, on the increase of stress or the development of tensile stress around

the stone. The methodology would be used by engineers to design and validate the stages of

replacement.

Objectives

This thesis focuses on the development and discussion of a methodology to model the re-

placement stage by stage of some damaged stones of the intrados of the Charles Bridge in

Prague.

Modeling strategy should be established to study the arches of the bridge, based on linear

finite element analysis. Two points should be treated with particular attention. First, the mod-
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eling of different stages, with, for each stage, changes in the static scheme and in the properties

of the elements that constitutes the replaced stone. Then, the modeling of the reactivation of the

newly inserted stone, to describe the transfer of loads from the structure to the new block.

This computational model would then be a tool to determine the best replacement procedure

to minimize global deformation of the arch and prevent local increase of stress and development

of tensile stress.

Outline

First, a brief presentation of the history of the Charles Bridge and its current state enables

to understand the structure and its needs for restoration. Then, a first model is proposed: it

is homogeneous, and can only describe the impact of the replacement of weathered stones on

the global deformation. For this reason, a second model is created: it takes into account the

mesostructure of masonry and is more suitable to describe the phenomenon of reactivation of

the newly inserted stone and to capture local increase of stress. Those two methodologies are

discussed and compared in order to cover all the requirements of modeling for the restoration

of the intrados.
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Chapter 1

The Charles Bridge

Figure 1.1: The Charles Bridge, Prague 1

1.1 History
The Charles Bridge (Karlův Most, Figure 1.1) is one of the most important monuments of

the city of Prague. It is classified in the National Historic Monuments list and by UNESCO

Commitee. It was built between 1357 and 1406, when Charles IV was king of Bohemia, Ger-

many, Italy, and the Holy Roman Empire [26]. The legend reports that the king laid the first

stone 5:31am on 9 July 1357, which would give the construction great strength according to

numerology beliefs (1357 9, 7 5:31). He entrusted Petr Parléř the charge to design and build the

5
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bridge.

The bridge links the two historical areas of Malá Strana and Nové Město over the Vltava

River, the main river crossing the city of Prague (see figure 1.2). It replaced the Judith Bridge

that collapsed in 1273 due to several floods (see figure 1.3a). As it was on a strategic trade

road through Eastern Europe, a wooden bridge was built quickly, that was later replaced by this


[…]


done in 4 stages. Because of the geometry of the stones, it was hard to define the combinations

for all stages. A further study would consist in optimizing the procedure.

The Figures 4.26 and 4.27 presents the states of displacement and stress. In the graph 4.25

is the deformation of the model.
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Figure 4.26: Vertical deformation [m] of the examined reduced area

Figure 4.27: σyy stress [MPa] in the examined reduced area
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4.3 Limits of the model
This heterogeneous model can capture the procedure of reactivation of the new stones.

Therefore, it can be used to study local increase of stress. It appears that under the assump-

tion of linear elastic analysis, and for the case when the activation process is respected (fulfilled

pressure on the newly inserted stone), simplification in the methodology can be used. Instead of

creating one model of N stages, N models of one stage each describe quite well the final results.

Its strongest drawback currently is the fact that it is very complex to prepare and that the possi-

bilities of geometry and of number of stages is very limited. The investment of time to prepare

the model might not be worthy; therefore it would be interesting to develop an automatic tool

to print the geometry and the stages. Another limit of the current model is the linearity of the

material. Further studies should be carried out to treat the case of non-linear material.
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Conclusion

The current work led to the development of two methodologies to model the intrados of the

Charles Bridge in order to optimize the replacement procedure of the most weathered stones.

In order to have a low impact on the existing structure, the constraints are the minimization

of the axial shortening as well as the prevention of local increase of stress around the replaced

stone, or development of tensile stress. The specific points that the models can capture are the

intervention in stages – and consequently changes in the static scheme – as well as the process

of reactivation to transfer the loads from the structure to the new block.

Only a representative area of the most damaged masonry arch is examined: 5 rows of 7 to

9 blocks of sandstone (3.5 m × 4.5 m). It is modeled as an unfolded 2D element loaded in the

vertical plane, as a plane stress problem. The reduced area is simply supported on its bottom

edge, and free of constraint on lateral edges; no additional friction due to the connection with

the bridge is added. The material constituting the masonry behaves linearly. The geometry is

implemented with semi-automatic scripts using Matlab and Python. The linear elastic finite

elements calculation is performed with the software OOFEM.

One model is homogeneous and isotropic. It is really simplified due to this homogeneity.

Because of the fact that each weathered stone must be implemented by hand, the geometry of

the blocks is rough. It is not satisfactory to capture the reactivation phenomenon and to describe

the behavior around the stone: the local increase of stress and the development of tensile stress

is not accurate. The solution proposed to model the local scale uses eigenstrain activation of

the stone and needs to be applied manually for each block dimension and stiffness, which is not

suitable for more than four or five damaged stones.

Nonetheless, the homogeneous model is efficient to capture the global behavior of the arch.

Indeed, it gives consistent results concerning the axial shortening, even without the reactivation

of the units. Since the computational time is very low, it can be used to get a rough idea of the

response of the arch when replacing some stones.

Another model takes into account the mesostructure of masonry by modeling the layers
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of 0.02 m of mortar. It can describe the replacement procedure step by step, including the

reactivation of a stone after the removal of the damaged one. Nonetheless, it is complex to

create and only a limited number of stages can be currently implemented because the input file

is semi-automatic. Since the analysis is only linear elastic, optimization must be performed

before using it more widely.

The heterogeneous model can be used to study the local response of the arch during the

replacement process, to minimize the local increase of stress around the stone and to check

that no tensile stress develops. Though the modeling can become complex, it was shown that

under the assumption of linear elastic analysis, very similar results are obtained when replacing

the stones in one stage, or creating as many models as the number of stones and summing the

results of the four models. This remark only applies when the reactivation is complete and the

final stress in the new stone is the same as in the structure.

The methodology that was developed with these models is satisfactory to model the phases

of the intervention stage by stage, with corresponding changes in properties of the stone, in

boundary conditions and in static scheme. The reactivation procedure is also captured in the

second model by means of the application of a uniform distributed load on the newly inserted

stone.

Some recommendations can already be drawn out of the present work to optimize the pro-

cedure of restoration.

- The stones should be replaced column by column since the loads transfer through lateral

elements of masonry when a stone is removed.

- On the contrary, too many stones in the same row shall not be replaced during the same

stage.

- The procedure of reactivation must be followed strictly: if the reactivation pressure is not

high enough, the impact on the structure is not minimized.

- A combination of both models can be used. With the homogeneous model, a replacement

procedure that minimizes the global deformation can be established. The heterogeneous
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model is then used to validate the procedure from the point of view of local increase of

stress around the removed stones.

- Under the condition that the activation procedure is respected (full activation pressure

applied), the heterogeneous model gives similar results when creating one model with

four different stages or four different models with one stage. This solution, that is easier

and low time demanding, can be applied to optimize the replacement procedure.

Perspectives

Further studies could be carried out with these models to understand the influence of certain

parameters on the global deformation:

- the maximum width of a column of stones that can be removed during one stage, com-

pared to the width of the restored area,

- the maximum area of stone that can be replaced during one stage, compared to the area

that requires restoration,

- the minimum number of stages that are needed to replace all the stones.

The results coming from these studies might enable to establish criteria on the maximal

deformation that the arch can suffer to guide engineers in the preparation of site intervention.

For a wider application of the present models, the computational codes must be optimized.

Both the complexity of the geometry and high number of stages cannot be treated for now.

Other studies should be carried out to treat the case of non linear material.

The specificity of these numerical solutions is that they can model a site procedure which

has a temporary though strong impact on the structures. In the case of historical heritage, where

the material in place shall be conserved as remains of the past, such modeling is very interesting

to prepare an optimized site work. Because the arch was modeled unfolded with plane stress

hypothesis, the present results can be applied to any wall loaded in its plane.

Another specific aspect of this methodology is the modeling of stages to reflect the differ-

ent phases of construction on site. A set of time functions rules the presence or absence of
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finite elements and their properties. Such modeling strategy, in stages, can be applied to other

engineering fields: the construction in general, but also mechanics.
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