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3. General comments

The first goal the student had to accomplish was to develop a computational model capable of

accurately capturing the process of stone replacement in the intrados of the arch of the Charles Bridge

in Prague. Then, employing this computational model, the second goal was to recommend the order in

which the stone units should be replaced and to propose a set of general rules which should be

respected not only during modeling but also at the construction site.

Successful accomplishment of these goals could not have been achieved if the student had not been

able to effectively combine several softwares and packages: newly developed semi-automatic scripts

in Matlab and Python languages for creating the masonry mesostructure and a part of the input file,

meshing tool T3D for creating the unstructured FE mesh, open-source FE solver OOFEM, and finally,

several post-processing tools. Most of these programs the student did not know and had to learn using

them in a very limited time.
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It can be objected that the numerical analysis was performed only under the assumptions of linear

elasticity which is not fully representative in the case of invasion into already deteriorated masonry

structure. However, it must be born in mind that the primary objective was the modeling of the

replacement procedure using construction stages and that the drawn conclusions hold also for the

model capturing material nonlinearities. Transforming the linear model into a nonlinear is not

straightforward and would have required much more time then was provided.

Besides the ability to learn fast and work independently, I also appreciate the diligence and the

enthusiasm to work which the student has demonstrated at the regular weekly meetings. I hope that

the FE modeling techniques and software packages with which the student became acquainted will be

useful in their subsequent Ph.D. studies.

Finally, I must acknowledge that the thesis was typeset in Latex and I fully recommend the thesis for

the defense.

4. Grade: A

Use the following scale

A (excellent) B (very good) C (good) D (satisfactory) E (sufficient) F (fail)

Faculty of Civil Engineering, Czech Technical University in Prague

July 10th, 2017
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Erasmus Mundus Programme

ADVANCED MASTERS IN STRUCTURAL ANALYSIS OF MONUMENTS AND HISTORICAL CONSTRUCTIONS 2